

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной палаты города Новочеркаска
на Проект Решения Городской Думы города Новочеркаска
«О внесении изменений в решение Городской Думы
от 16.12.2022 №198 «О бюджете города Новочеркаска на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

06 декабря 2023 года

город Новочеркасск

Заключение на Проект Решения Городской Думы города Новочеркаска «О внесении изменений в решение Городской Думы от 16.12.2022 №198 «О бюджете города Новочеркаска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»(далее - Проект Решения) подготовлено Контрольно-счетной палатой города Новочеркаска в соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в городе Новочеркасске», утвержденным решением Городской Думы города Новочеркаска от 27.09.2007 №286.

1. Общая часть

Представленным Проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета города Новочеркаска, утвержденные решением Городской Думы города Новочеркаска от 16.12.2022 №198 «О бюджете города Новочеркаска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 24.11.2023 №295(далее - Решение о бюджете).

Согласно Проекту Решения, основные параметры бюджета на 2023 год выглядят следующим образом:

– доходы бюджета увеличиваются на 9 587,9 тыс. рублей с 7 536 748,8 тыс. рублей до 7 546 336,7 тыс. рублей;

– расходы бюджета увеличиваются на 9 587,9 тыс. рублей с 7 783 126,8 тыс. рублей до 7 792 714,7 тыс. рублей;

– верхний предел муниципального внутреннего долга города Новочеркаска на 1 января 2024 года остается без изменений и составляет 877 095,6 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

– объем расходов на обслуживание муниципального долга города Новочеркаска остается без изменений и составляет 67 945,7 тыс. рублей;

– прогнозируемый дефицит местного бюджета остается без изменений и составляет 246 378,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета в 2024 и 2025 годах не изменяются.

Анализ вносимых изменений по основным характеристикам¹ бюджета города Новочеркаска приведен в таблице 1.

таблица 1

	2023 год		
	Утвержденный бюджет ¹ , (тыс. рублей)	Проект Решения, (тыс. рублей)	Отклонения (-) уменьшение (+) увеличение, (тыс. рублей)
Доходы всего:	7 536 748,8	7 546 336,7	+9 587,9
налоговые и неналоговые доходы	2 008 687,0	2 018 274,9	+9 587,9
безвозмездные поступления	5 528 061,8	5 528 061,8	0,0
Расходы	7 783 126,8	7 792 714,7	+9 587,9
программные расходы	7 443 298,3	7 450 265,1	+6 966,8
непрограммные направления	339 828,5	342 449,6	+2 621,1
Дефицит(-) профицит(+)	-246 378,0	-246 378,0	0,0

Следует отметить, в Решении Городской Думы от 24.11.2023 №295 «О внесении изменений в решение Городской Думы от 16.12.2022 № 198 «О бюджете города Новочеркаска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 10.11.2023 № 293) в Приложении 5² к решению общая сумма расходов в разрезе муниципальных программ и непрограммных расходов не соответствует общей сумме расходов, предусмотренной статьей 1 данного решения на сумму 13,8 тыс. рублей. Несоответствие установлено по муниципальной программе «Муниципальная политика города Новочеркаска».

Статьей 1.2. Проекта Решения уменьшается объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств города Новочеркаска в 2023 году на сумму 143,4 тыс. рублей с 91 564,8 тыс. рублей до 91 421,4 тыс. рублей, в 2024 году на сумму 250,2 тыс. рублей с 69 323,3 тыс. рублей до 69 073,1 тыс. рублей. Следует отметить, внесенные Проектом Решения изменения не соответствуют значениям, предусмотренным Приложениями 3³, 4⁴, 5 к Проекту Решения, так как согласно указанных приложений к Проекту Решения изменения вносятся только в 2023 году на сумму 87,0 тыс. рублей. Корректировка значений текстовой части обусловлена приведением в соответствие с ранее утвержденными значениями Решением Городской Думы города Новочеркаска от 27.10.2024 №284 «О внесении изменений в решение Городской Думы от 16.12.2022 №198 «О бюджете города Новочеркаска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от

¹Решение Городской Думы города Новочеркаска от 16.12.2022 №198 «О бюджете города Новочеркаска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 24.11.2023 №295);

²Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам города Новочеркаска и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

³Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам города Новочеркаска и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

⁴Ведомственная структура расходов бюджета города Новочеркаска на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов;

29.09.2023 № 273).

Статьей 1.3. Проекта Решения излагаются в новой редакции Приложения 2⁵,3,4,5 к Решению о бюджете.

Следует отметить, представленным на рассмотрение Проектом Решения вносятся изменения в доходную часть бюджета согласно Приложению 1⁶ к Проекту Решения. При этом, статьей 1.3. Проекта Решения изменения в Приложение 1 к Проекту Решения не вносятся.

Проект Решения, представленный на рассмотрение Контрольно-счетной палаты города Новочеркасска, содержит основные характеристики бюджета, установленные пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в нем соблюден в соответствии со статьей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации принцип сбалансированности бюджетов.

2. Доходы бюджета

Проектом Решения предлагается увеличение доходной части бюджета в 2023 году на сумму 9 587,9 тыс. рублей, в 2024-2025 годах доходная часть бюджета остается без изменений.

Сравнение доходной части Утвержденного бюджета с предлагаемым Проектом Решения представлено в таблице 2.

Таблица 2

Наименование	2023 год		
	Утвержденный бюджет, (тыс. рублей)	Проект Решения, (тыс. рублей)	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, (тыс. рублей)
1	2	3	4
Доходы всего	7 536 748,8	7 546 336,7	+9 587,9
- Налоговые доходы	1 728 608,1	1 735 909,0	+7 300,9
- Неналоговые доходы	280 078,9	282 365,9	+2 287,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	5 528 061,8	5 528 061,8	0,0
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	324 242,2	324 242,2	0,0
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	2 316 616,0	2 316 616,0	0,0
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 778 088,8	2 778 088,8	0,0
Иные межбюджетные трансферты	112 596,8	112 596,8	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-3 482,0	-3 482,0	0,0

Как показывают данные таблицы 2, изменение доходной части бюджета в 2023 году обусловлено увеличением:

⁵Источники финансирования дефицита бюджета города Новочеркасска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

⁶Объем поступлений доходов бюджета города Новочеркасска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

– прогнозных назначений по налоговым доходам на сумму 7 300,9 тыс. рублей - налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов;

– прогнозных назначений по неналоговым доходам на сумму 2 287,0 тыс. рублей, данные представлены в таблице 3.

Таблица 3

Наименование статьи доходов	Отклонения Проекта Решения от Утвержденного бюджета за 2023 год,
	(-) уменьшение,
	(+) увеличение,
	(тыс. рублей)
Неналоговые доходы	+2 287,0
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	+954,5
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	+891,6
Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности городских округов, в части приватизации нефинансовых активов имущества казны	+440,9

Увеличение неналоговых доходов обусловлено фактическими сверхплановыми и уточненными прогнозными поступлениями по предложениям главного администратора доходов – Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации города Новочеркаска:

от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) на сумму 954,5 тыс. рублей;

от платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов сумму 891,6 тыс. рублей;

от приватизации имущества, находящегося в собственности городских округов, в части приватизации нефинансовых активов имущества казны на сумму 440,9 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной Финансовым управлением Администрации города Новочеркаска к проекту бюджета на очередной

финансовый 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» по двум доходным источникам по состоянию на 01.11.2023 года исполнение составило 100% плановых назначений, данные представлены в таблице 4.

Таблица 4, тыс. руб.

Наименование источника дохода бюджета	Решении Городской Думы от 24.11.2023 №295	Кассовые поступления в текущем финансовом году (по состоянию на 01.11.2023 г.)	Процент исполнения (%)	Оценка исполнения 2023 г. (текущий финансовый год)	Проект Решения	Отклонения Проекта Решения от Оценки исполнения
Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	2 593,1	2 593,1	100,0	2 593,1	3 547,6	+954,5
Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	2 239,5	2 239,5	100,0	2 618,7	3 131,1	+512,4
Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности городских округов, в части приватизации нефинансовых активов имущества казны	10 454,1	3 945,5	37,7	10 454,1	10 895,0	+440,9

Вместе с тем, изменяемые Проектом Решения прогнозные назначения превышают оценку ожидаемого исполнения в 2023 году на общую сумму 1 907,8 тыс. рублей.

Изменение доходной части бюджета в части безвозмездных поступлений Проектом Решения не предусмотрено.

3. Расходы бюджета

Согласно Проекту Решения, расходная часть бюджета города Новочеркаска в 2023 году увеличивается на 9 587,9 тыс. рублей и составляет 7 792 714,7 тыс. рублей, в плановом периоде в 2024 и в 2025 годах показатели расходов остаются без изменений и составляют 5 486 805,6 тыс. рублей и 5 522 022,2 тыс. рублей, соответственно.

Изменение сумм и направлений расходов бюджета города отражено в пояснительной записке Финансового управления.

Предлагаемые изменения в расходную часть бюджета в разрезе разделов, главных распорядителей бюджетных средств, муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности приведены в таблицах 5-7.

таблица 5

Код раздела	Наименование разделов	2023		
		Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Всего, в том числе:		7 783 126,8	7 792 714,7	+9 587,9
01	Общегосударственные вопросы	463 894,8	464 271,1	+376,3
02	Национальная оборона	449,2	449,2	0,0
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	82 259,7	82 259,7	0,0
04	Национальная экономика	1 381 097,3	1 380 837,5	-259,8
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	1 348 944,3	1 350 876,3	+1 932,0
07	Образование	2 618 548,9	2 620 098,8	+1 549,9
08	Культура, кинематография	201 882,1	203 305,4	+1 423,3
09	Здравоохранение	197 912,5	197 912,5	0,0
10	Социальная политика	1 248 566,4	1 250 147,9	+1 581,5
11	Физическая культура и спорт	171 625,9	174 610,6	+2 984,7
13	Обслуживание государственного и муниципального долга	67 945,7	67 945,7	0,0

таблица 6

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	2023		
	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Всего	7 783 126,8	7 792 714,7	+9 587,9
Городская Дума города Новочеркаска	25 039,70	25 039,70	0,0
Администрация города Новочеркаска Ростовской области	722 154,80	722 397,60	+242,8
Контрольно-счетная палата города Новочеркаска	15 451,60	15 451,60	0,0
Финансовое управление Администрации города Новочеркаска	145 633,00	147 288,30	+1 655,3
Управление культуры и искусства Администрации города Новочеркаска	282 431,30	286 038,40	+3 607,1
Управление образования Администрации города Новочеркаска	2 376 396,60	2 376 396,60	0,0
Департамент строительства и городского развития Администрации города Новочеркаска	636 236,00	637 049,40	+813,4
Управление архитектуры и градостроительства Администрации города Новочеркаска	15 318,30	15 318,30	0,0
Управление труда и социального развития Администрации города Новочеркаска	1 084 243,00	1 084 124,50	-118,5
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Новочеркаска	36 148,50	35 771,60	-376,9
Управление по физической культуре и спорту Администрации города Новочеркаска	171 645,90	174 610,60	+2 964,7
Департамент жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Администрации города Новочеркаска	2 262 156,60	2 262 956,60	+800,0
Отдел записи актов гражданского состояния Администрации города Новочеркаска	10 271,50	10 271,50	0,0

таблица 7

Наименование муниципальных программ/ непрограммных расходов	2023		
	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Всего по муниципальным программам, в том числе:	7 443 298,3	7 450 265,1	+6 966,8
Развитие здравоохранения города Новочеркаска	198 390,70	198 365,10	-25,60
Развитие образования города Новочеркаска	2 486 844,90	2 486 259,00	-585,90
Молодежная политика и социальная активность города Новочеркаска	350,00	350,00	0,00
Социальная поддержка граждан города Новочеркаска	1 204 948,60	1 204 858,10	-90,50
Доступная среда в городе Новочеркаска	440,80	440,80	0,00
Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Новочеркаска	146 103,70	147 397,00	+1 293,3
Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и основные направления благоустройства в городе Новочеркаска	1 056 717,10	1 056 431,80	-285,30
Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Новочеркаска	267,50	267,50	0,00
Защита населения и территории города Новочеркаска от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах	44 095,40	44 082,10	-13,30
Развитие культуры и туризма города Новочеркаска	288 105,70	291 712,80	+3 607,1
Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории города Новочеркаска	78 682,80	78 806,80	+124,0
Развитие физической культуры и спорта в городе Новочеркаска	170 426,40	173 463,60	+3 037,2
Развитие транспортной системы в городе Новочеркаска	1 354 463,50	1 355 263,50	+800,0
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Новочеркаска	52 605,80	52 593,60	-12,20
Муниципальная политика города Новочеркаска	17 444,50	17 181,20	-263,30
Поддержка казачества города Новочеркаска	10 491,50	10 491,50	0,00
Эффективное использование и распоряжение муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Новочеркаска	103 719,50	103 087,00	-632,50
Управление муниципальными финансами в городе Новочеркаска	101 599,00	101 599,00	0,00
Формирование современной городской среды на территории муниципального образования "Город Новочеркасск"	127 614,70	127 614,70	0,00
Всего по непрограммным мероприятиям, в том числе:	339 828,50	342 449,60	+2 621,1
Обеспечение функционирования Администрации города Новочеркаска	142 996,20	142 996,20	0,00
Обеспечение функционирования Городской Думы города Новочеркаска	23 290,10	23 417,00	+126,9
Обеспечение функционирования Контрольно-счетной палаты города Новочеркаска	15 451,60	15 451,60	0,00
Непрограммные расходы органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Новочеркаска	158 090,60	160 584,80	+2 494,2
Всего расходов бюджета	7 783 126,80	7 792 714,70	+9 587,9

Как показывают данные таблицы 7, предлагаемое Проектом Решения увеличение бюджетных ассигнований на 2023 год приведет к изменению объема финансирования по 13-ти муниципальным программам на сумму 6 966,8 тыс.

рублей и увеличению непрограммных направлений деятельности на сумму 2 621,1 тыс. рублей.

В пределах выделенных бюджетных назначений Администрации города в 2023 году перераспределяются ассигнования в сумме 206 769,7 тыс. рублей на приобретение подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования за счет средств специальных казначейских кредитов по целевым статьям (с ЦСР 15.1.00.S7200 на ЦСР 15.1.00.97200), согласно уведомлению Министерства финансов Ростовской области от предоставления субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначения №7087 от 06.10.2023 года.

Прогнозируется увеличение размера резервного фонда Администрации города Новочеркасска на сумму 1 655,3 тыс. рублей, что составит 43 268,6 тыс. рублей или 0,6% от общего объема расходов бюджета города Новочеркасска.

Установлены факты неполного отражения данных, отраженных в Пояснительной записке Финансового управления. Например, по главному распорядителю Управлению по физической культуре и спорту Администрации города согласно данных пояснительной записки по подразделу 1103 «Спорт высших достижений» планируется перераспределение ассигнований в сумме 1971,0 тыс. рублей в связи с реализацией и выполнением требований программ спортивной подготовки (с 01.09.2023 года осуществлен перевод занимающихся из групп спортивно-оздоровительного этапа в группы начальной подготовки). Вместе с тем, согласно Приложению 4 к Проекту Решения расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в рамках подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта» муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Новочеркасске» (Субсидии бюджетным учреждениям) составляют 1 834,3 тыс. рублей.

Кроме того, по главному распорядителю Администрации города пояснительной запиской не предусмотрено перераспределение ассигнований в размере 1 700,0 тыс. рублей с фонда оплаты труда на оплату административных штрафов на основании Уведомления об изменении сводной бюджетной росписи №1170 от 14.11.2023 и заключения Финансового управления о внесении изменений в сводную бюджетную роспись 2023 года.

Проектом Решения в 2023 году увеличиваются расходы по виду расходов 830 «Исполнение судебных актов» в сумме 235,2 тыс. рублей и по виду расходов 850 «Уплата налогов, сборов и иных платежей» в части оплаты штрафов в сумме 1 700,0 тыс. рублей, данные представлены в таблицах 8 и 9.

таблица 8

Наименование	Вед	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Администрация города Новочеркасска Ростовской области	902	01	13	99.0.00.99990	830	6,2	42,7	-36,5
Департамент строительства и городского развития Администрации города Новочеркасска	911	05	01	06.2.00.S3160	830	207,1	305,1	+98,0
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Новочеркасска	914	01	13	99.0.00.99990	830	939,8	998,9	+59,1
Департамент жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Администрации города Новочеркасска	920	01	13	99.0.00.99990	830	4 111,0	4 152,6	+41,6
Итого:						5 264,1	5 499,3	+235,2

таблица 9

Наименование	Вед	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Администрация города Новочеркаска Ростовской области	902	01	04	88.2.00.99110	850	10 460,0	12 160,0	-1 700,0
Итого:						10 460,0	12 160,0	+1 700,0

Планирование избыточных расходов средств бюджета на сумму 1 935,2 тыс. рублей не соответствует принципу эффективности бюджетных расходов, определенному ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, согласно которому при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности).

Проектом Решения в 2023 году объем ассигнований на реализацию национальных проектов сокращается на 35,6 тыс. рублей и составляет 508 608,4 тыс. рублей, в плановом периоде в 2024 и в 2025 годах показатели расходов остаются без изменений и составляют, соответственно, 249 012,7 тыс. рублей, 180 263,8 тыс. рублей, данные представлены в таблице 10.

таблица 10

Наименование	2023		
	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Изменения (-уменьшение, + увеличение) тыс. рублей
ИТОГО	508 644,0	508 608,4	-35,6
Национальный проект "Культура"	0,0	0,0	0,0
Национальный проект "Образование"	11 738,3	11 738,3	0,0
Национальный проект "Жилье и городская среда"	127 614,7	127 614,7	0,0
Национальный проект "Экология"	78 682,8	78 682,8	0,0
Национальный проект "Демография"	84 039,6	84 039,6	0,0
Национальный проект "Безопасные и качественные автомобильные дороги"	206 568,6	206 533,0	-35,6

Как показывают данные таблицы 10, в 2023 году сокращаются расходы на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт, содержание областных и муниципальных объектов транспортной инфраструктуры в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги» в рамках подпрограммы «Развитие транспортной инфраструктуры города Новочеркаска» муниципальной программы «Развитие транспортной системы в городе Новочеркасске» на сумму 35,6 тыс. рублей.

4. Дефицит бюджета

Согласно Проекту Решения, прогнозируемый дефицит местного бюджета остается без изменений и составляет 246 378,0 тыс. рублей.

Вносимые изменения, согласно приложению 2 «Источники финансирования дефицита бюджета города Новочеркаска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» касаются увеличений (уменьшений) остатков средств бюджета в 2023 году на сумму 55 632,1 тыс. рублей, что не соответствует вносимым Проектом Решения изменениям. Отклонение составляет 65 220,0 тыс. рублей в сторону занижения.

Выводы:

Проект Решения, представленный на рассмотрение Контрольно-счетной палатой города Новочеркаска, содержит основные характеристики бюджета, установленные пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в нем соблюден в соответствии со статьей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации принцип сбалансированности бюджетов.

Согласно Проекту Решения, основные параметры бюджета в 2023 году выглядят следующим образом:

доходы бюджета увеличиваются на 9 587,9 тыс. рублей и обусловлены увеличением прогнозных назначений по налоговым доходам на сумму 7 300,9 тыс. рублей и неналоговым доходам на сумму 2 287,0 тыс. рублей;

расходы бюджета увеличиваются на сумму 9 587,9 тыс. рублей;

дефицит бюджета города не изменяется и составляет 246 378,0 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета в 2024 и 2025 годах не изменяются.

При имеющихся изменениях в доходную часть бюджета согласно Приложению 1 к Проекту Решения (Объем поступлений доходов бюджета города Новочеркаска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов), статьей 1.3. Проекта Решения в перечне внесённых приложений изменение Приложения 1 не упоминается.

Установлены факты несоответствия значений, отраженных в Приложении 2 к Проекту Решения (Источники финансирования дефицита бюджета города Новочеркаска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов) на сумму 65 220,0 тыс. рублей, а также факты неполного отражения сведений в Пояснительной записке.

Избыточные расходы бюджета, обусловленные направлением в 2023 году средств на исполнение судебных актов и оплату штрафов в размере 1 935,2 тыс. рублей, не соответствуют принципу эффективности бюджетных расходов, определенному статьей 34 БК РФ.

Предложения:

Контрольно-счетная палата города Новочеркаска предлагает Проект Решения Городской Думы города Новочеркаска «О внесении изменений в решение Городской Думы от 16.12.2022 №198 «О бюджете города Новочеркаска на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов» принять к рассмотрению после устранения замечаний.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
города Новочеркаска



Ж.И. Ткачева